
METODA DOPRAVNMETODA DOPRAVNÍÍCHCH
KONFLITKONFLITŮŮ V PRAXIV PRAXI

Ing. Josef KOCOUREK,Ing. Josef KOCOUREK, PhPh.D..D.

Ing. TomIng. Tomášáš PADPADĚĚLEKLEK

ČČESKESKÉÉ VYSOKVYSOKÉÉ UUČČENENÍÍ TECHNICKTECHNICKÉÉ
V PRAZEV PRAZE

FAKULTA DOPRAVNFAKULTA DOPRAVNÍÍ



SkoronehodaSkoronehoda je definovje definováána jako na jako 
pozorovatelnpozorovatelnáá situace, ve ktersituace, ve kteréé se dva se dva 
nebo vnebo vííce ce úúččastnastnííkkůů silnisilniččnníího provozu k ho provozu k 
sobsoběě ppřřibliblíížžíí v takovv takovéém prostoru a m prostoru a ččase, ase, 
žže hroze hrozíí bezprostbezprostřřednedníí nebezpenebezpeččíí kolize, kolize, 
pokud jejich pohyb zpokud jejich pohyb zůůstane nezmstane nezměěnněěn. n. 





METODA DOPRAVNMETODA DOPRAVNÍÍCHCH
KONFLIKTKONFLIKTŮŮ

Efektivní nástroj pro sledování účinnosti 
nových dopravně stavebních nebo 
dopravně organizačních opatření
NenNeníí nutno nutno ččekatekat nněěkolik let, nekolik let, nežž se se 
shromshromáážžddíí dostadostaččujujííccíí úúdaje z nehodovostidaje z nehodovosti
Součástí Metodiky bezpeMetodiky bezpeččnostnnostníí
inspekceinspekce pozemnpozemníích komunikacch komunikacíí (CDV, (CDV, 
2009)2009)
ke srovnke srovnáánníí bezpebezpeččnostnnostníího chovho chováánníí
rrůůzných význazných význaččných znakných znakůů dopravy nebo dopravy nebo 
dopravndopravníích pravidel.ch pravidel.



Popis upravenPopis upravenéé metodiky pro provmetodiky pro prováádděěnníí
prprůůzkumzkumůů konfliktnkonfliktníích situacch situacíí
v podmv podmíínknkáách ch ČČeskeskéé republikyrepubliky

a)a) ZZáávavažžnostnost konfliktkonfliktůů,,
b)b) TypyTypy dopravndopravníích konfliktch konfliktůů,,
c)c) JakJak a kdya kdy provprováádděět analýzu t analýzu 

dopravndopravníích konfliktch konfliktůů,,
d)d) PrezentacePrezentace výsledkvýsledkůů..

Metodika definuje:



a) Za) Záávavažžnost konfliktnost konfliktůů



STUPEŇ „0“ STUPEŇ „1“ STUPEŇ „2“

STUPEŇ „3“ STUPEŇ „4“

a)a) ZZáávavažžnost konfliktnost konfliktůů



b)b) Typy dopravnTypy dopravníích konfliktch konfliktůů
1) BODOV1) BODOVÉÉ (K(KŘŘIIŽŽOVATKOVOVATKOVÉÉ))



b)b) Typy dopravnTypy dopravníích konfliktch konfliktůů
2) 2) ÚÚSEKOVSEKOVÉÉ



c)c) Jak a kdy provJak a kdy prováádděět analýzut analýzu
dopravndopravníích konfliktch konfliktůů

 šškolenkoleníí personpersonáálu,lu,

 technika pozorovtechnika pozorováánníí,,

 obdobobdobíí pozorovpozorováánníí,,

 podrobnosti pozorovpodrobnosti pozorováánníí..



ŠŠkolenkoleníí personpersonáálulu

 Různí pozorovatelé musí
zaznamenávat tytéž konflikty
jednotně.



PersonPersonáál a uml a umííststěěnníí pozorovatelepozorovatele (místo 
pozorovatele je ovlivněno prostorovou 
dostupností, pozorovatelé by se měli pokusit 
být pro řidiče nenápadní)

Technika pozorovTechnika pozorováánníí



ZaZařříízenzeníí



ObdobObdobíí pozorovpozorováánníí

 MMěřěřeneníí je nutnje nutnéé provprováádděět vt vžždy ve dy ve ššpipiččkovkovéé
hodinhodiněě, kter, kteráá je nejje nejččastastěěji dosahovji dosahováána na na na 
vvěěttššininěě komunikackomunikacíí –– vv jarnjarníí a podzimna podzimníí
mměěssííce (04, 05, 06, 09, 10) vce (04, 05, 06, 09, 10) v dobdoběě 14:00 h 14:00 h --
18:00 h b18:00 h běžěžnnéého pracovnho pracovníího dne,ho dne,

 Pokud intenzita vozidel ve Pokud intenzita vozidel ve ššpipiččkovkovéé hodinhodiněě v v 
lokalitlokalitěě klesne pod 100 klesne pod 100 pvozpvoz/h /h 
(p(přřepoepoččtených vozidel za hodinu), je nutntených vozidel za hodinu), je nutnéé
provprováádděět delt delšíší mměřěřeneníí nenežž 1h.1h.



Podrobnosti pozorovPodrobnosti pozorováánníí



d) Prezentace výsledkd) Prezentace výsledkůů



kR =(24/1417)*100=1,69

Relativní konfliktnost [konflikt. situací /100 j. voz*h-1]

7733331111

zezaduzezadukkřříížženenííodboodboččenenííppřřipojenipojeníí

Počet konfliktních situací podle typu



6 DN 4 DN

1 DN 3 DN



10x - skoronehoda při 
křížení (7x připojení, 
3x odpojení) 

1x - nehoda při křížení

0

Mikroanalýza -
srovnání nehod a 
dopravních 
konfliktů







Nástroj pro sledování účinnosti
opatření

bezpebezpeččnostnost rrůůznýchzných zpzpůůsobsobůů vedenvedeníí
cyklistcyklistůů okruokružžnníímimi kkřřiižžovatkamiovatkami

vyhodnocuje vyhodnocuje vhodnostvhodnost poupoužžititíí
vvííceceúúččelovýchelových jjíízdnzdnííchch pruhpruhůů v v nněěkterýchkterých
ččeských eských mměěstechstech

ProjektProjekt Ministerstva dopravy Ministerstva dopravy ČČR R „„BezpeBezpeččnostnost
nnáávrhových vrhových prvkprvkůů propro cyklistickou cyklistickou 
infrastrukturuinfrastrukturu““ ((ROCYROCY) ) zkoumzkoumáá::



Nástroj pro sledování účinnosti
opatření

vedenvedeníí cyklistcyklistůů okruokružžnníímimi kkřřiižžovatkamiovatkami

poupoužžititíí vvííceceúúččelovýchelových jjíízdnzdnííchch pruhpruhůů



VVííceceúúččelový pruhelový pruh
vvííceceúúččelový pruhelový pruh x       x       cyklopiktokoridorcyklopiktokoridor

V20 - Piktogramový koridor pro 
cyklisty = vyznačený koridor 
doporučující stopu průjezdu jízdních 
kol. Navádí cyklisty a upozorňuje 
ostatní účastníky provozu.

Jízdní pruh pro cyklisty, které smí být 
pojížděny ostatními vozidly, jestliže 
zbývající šířka vozovky není pro míjení
motorových vozidel dostatečná. 



ZZáávvěěrr

metoda sledovmetoda sledováánníí dopravndopravníích konfliktch konfliktůů
(DK) (DK) nesmnesmíí býtbýt chchááppáána na jako doplnjako doplněěkk
kk analýze nehod, ale jako analýze nehod, ale jako samostatnsamostatnáá
(rovnocenn(rovnocennáá) bezpe) bezpeččnostnnostněě analytickanalytickáá
metodametoda

metoda SDK metoda SDK mmáá ppřříínosnos pro bezpepro bezpeččnostnnostníí
inspekce inspekce  úúččinný ninný náástrojstroj k odstrank odstraněěnníí
problprobléémových lokalitmových lokalit



DDěěkuji za pozornostkuji za pozornost

Ing. Josef KOCOUREK, Ing. Josef KOCOUREK, PhPh.D..D.
kocourek@kocourek@fdfd..cvutcvut..czcz

Ing. TomIng. Tomášáš PADPADĚĚLEKLEK
padeltompadeltom@@fdfd..cvutcvut..czcz

ČČVUT v Praze Fakulta dopravnVUT v Praze Fakulta dopravníí

www.www.fdfd..cvutcvut..czcz


